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Bulletin PTT 025 

Registered Charities Exemptions 
Property Transfer Tax Act  

This bulletin describes how the Property Transfer Tax Act applies to the sale or transfer of property to a 
registered charity.  For more information on the property transfer tax refer to Bulletin PTT 001,  
Property Transfer Tax Generally. 

The information in this bulletin is provided for your convenience and guidance and is not a replacement for the 
legislation.  The Property Transfer Tax Act and Regulations can be found on the web at www.gov.bc.ca/sbr 

 
 

 

Registered charities are exempt from property 
transfer tax when they purchase or receive property 
that will be used for a charitable purpose.  To 
qualify, the property must be transferred into the 
name of the charity. 

Which charities are eligible? 

To be eligible for these exemptions, an organization 
must be registered as a charity with the Canada 
Revenue Agency (CRA). 

For more information about registered charities, 
visit the CRA charities website                  
www.ccra-adrc.gc.ca/tax/charities/ or contact 
them by telephone at 1 800 267-2384. 

Most registered charities are able to register 
property in their own name and will benefit from the 
above exemptions. 

However, some religious charities are prevented by 
law from registering property in their own name.  In 
this situation, a trustee takes title to the property on 
the charity’s behalf.   
 

 
In this issue… 

 
¾ What are the registered charity 

exemptions? 
¾ How to claim these exemptions 
 

WHAT ARE THE REGISTERED 
CHARITY EXEMPTIONS? 

Effective February 18, 2004, transfers to the 
trustees of these religious charities are exempt if 
the property transferred to the trustee is both:   
� held on behalf of a registered charity that is a 

congregation, religious organization or 
religious society registered under one of the 
following: 
� the Trustee (Church Property) Act;  
� the Lutheran Student Foundation of 

British Columbia Act;  
� the United Church of Canada Act; or  
� An Act respecting the President of the 

Lethbridge Stake of the Church of 
Jesus Christ of Latter-day Saints 
(Canada). 

and 
� used for a charitable purpose.  

 

 

If you are a registered charity or trustee that 
qualifies for an exemption, you will need to fill out a 
Special Property Transfer Tax Return.  For 
reference purposes, please see a sample of the 
return (FIN 579-S).   

Enter the following information in section F of the 
form: 

� the fair market value of the property, on line 
F1,   

� exemption code “22”, the charity’s income 
tax registration number (in the space 
provided) and the fair market value of the 

HOW TO CLAIM THESE EXEMPTIONS 

PO Box 9427 Stn Prov Govt Victoria BC  V8W 9V4 www.gov.bc.ca/sbr 

http://www.rev.gov.bc.ca/rpt/ptt/pttbulletins/PTT_001.pdf
http://www.gov.bc.ca/sbr
http://www.ccra-adrc.gc.ca/tax/charities/
http://www.rev.gov.bc.ca/rpt/ptt/FormsandGuides/0579Ssample.pdf


portion of the charity’s interest in the 
property, on line F2.  If the charity owns 
100% of the property, F2 will be the same as 
F1, 

� the taxable amount of the transfer, on line 
F3.  This is calculated by subtracting the 
value in F2 from the value in F1. 

Note:  If the charity owns 100% of the property, 
then F3 should be zero and no tax will be 
payable in F6. 

 

 

 

NEED MORE INFO? 
 
This bulletin is presented as an aid to 
understanding the Property Transfer Tax 
Act.  It is not intended to replace the need 
to consult the legislation for possible 
application to a particular fact pattern.  
Where there is a conflict between this 
bulletin and the legislation, the legislation 
prevails. 
 
For further information, please contact: 
 
The Administrator, Property Transfer Tax 
Ministry of Small Business and Revenue 
Property Taxation Branch 
PO Box 9427 Stn Prov Govt 
Victoria BC  V8W 9V1 
 
Telephone:  250 387-0604 
Fax:  250 953-3094 
 
Information is also on the web at 
www.gov.bc.ca/sbr  While there, you can 
subscribe to our free electronic update 
service.  
 
Property Transfer Tax Returns and Guides 
can be obtained through the forms reorder 
line at 250 387-2183.  Your request can 
also be faxed to 250 356-2550. 
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References: Property Transfer Tax Act, Section 14(4)(b); Regulation 52/2004 
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